
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 11 de abril de 2022 Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E711BF7ED2904D7167A758965B1DBA22



segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 224/2021

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 260/2021.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-068-2022.

• RESULTADO DE JULGAMENTO PP 013-2022.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E711BF7ED2904D7167A758965B1DBA22



segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 

                          CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 224/2021 

1º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 224/2021, que entre si firmaram o Município 
de Iraquara/BA e a empresa ÍCARO QUEIROZ LAGO. Objeto: contratação de empresa especializada 
no fornecimento de material de construção no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas do 
município de Iraquara/BA, celebrado em 09/08/2021, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da 
Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 020/2021, aumentando o valor unitário dos itens abaixo 
relacionado.  
 

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado 
Reajuste 

% 

Valor 
do 

reajuste

Valor 
reajustad

o 

Saldo do 
item 

Valor total 
realinhado 

2 
INTERTRAVADO OSSINHO 17X15X5CM COR 

NATURAL 
M² R$ 39,00 12% R$ 4,68 R$ 43,68 4028 R$ 18.851,04 

3 
INTERTRAVADO OSSINHO 17X15X5CM COR 

COLORIDO 
M² R$ 41,00 18% R$ 7,38 R$ 48,38 4890 R$ 36.088,20 

4 
INTERRTRAVADO BLOCO 16 FACES DE 22X11 CM 

ESPESSURA 6 CM COR NATURAL 
M² R$ 42,80 12% R$ 5,14 R$ 47,94 3000 R$ 15.420,00 

5 
INTERTRAVADO BLOCO 16 FACES DE 22X11 CM 

ESPESSURA 6 CM COLORIDO 
M² R$ 39,00 18% R$ 7,02 R$ 46,02 3000 R$ 21.060,00 

6 
INTERTRAVADO BLOCO RETANGULAR DE 20X10 

CM ESPESSURA 6 CM COR NATURAL 
M² R$ 39,50 12% R$ 4,74 R$ 44,24 1758,61 R$ 8.335,81 

7 
INTERTRAVADO BLOCO SEXTAVADO DE 25 X25 

CM ESPESSURA 6 CM COLORIDO 
M² R$ 40,50 18% R$ 7,29 R$ 47,79 3000 R$ 21.870,00 

8 
INTERTRAVADO BLOCO SEXTAVADO DE 25 X25 

CM ESPESSURA 6 COR NATURAL 
M² R$ 39,00 12% R$ 4,68 R$ 43,68 500 R$ 2.340,00 

9 
INTERTRAVADO BLOCO SEXTAVADO DE 25X 25 

CM ESPESSURA 6CM COLORIDO 
M² R$ 41,00 18% R$ 7,38 R$ 48,38 500 R$ 3.690,00 

10 INTERTRAVADO TATIL COLORIDO 25X25X2,5 CM M² R$ 22,00 18% R$ 3,96 R$ 25,96 1000 R$ 3.960,00 

  
Valor do aditivo = R$ 131.615,05 (Cento e trinta e um mil seiscentos e quinze reais e cinco centavos) 
 
Valor do contrato após aditivo = R$ 1.079.015,05 (Um milhão setenta e nove mil quinze reais e cinco 
centavos 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 
Iraquara/BA, 07 de abril de 2022. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
Walterson Ribeiro Coutinho 

 
CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 07 de abril de 2022. 
 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO                 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79920BE5244BD71610DF95F13311FBCE

segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 

                          CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 260/2021 

1º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 260/2021, que entre si firmaram o 
Município de Iraquara/BA e a empresa ÍCARO QUEIROZ LAGO. Objeto: contratação de 
empresa especializada no fornecimento de material de construção no Município de Iraquara/BA, 
para atender as demandas do município de Iraquara/BA, celebrado em 25/08/2021, nos termos 
do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 
023/2021, aumentando o valor unitário dos itens abaixo relacionado.  
 

Item Descrição Und 
Valor 

Licitad
o 

Reajust
e % 

Valor 
do 

reajuste

Valor 
reajustado 

Saldo 
do item 

Valor total 
realinhado 

1 
BLOCO DE CIMENTO 15X40 MIL 2.500,00

12 % 300,00 R$ 2.800,00 13.508 R$ 4.052,400 

2 
BLOCO DE CIMENTO 10X40 MIL 2.000,00

12 % 240,00 R$ 2.240,00 18.762 
 R$ 

4.502,880  

3 CANALETA DE CIMENTO COM 10 
CM  UND 2,00 

12 % 0,24 R$ 2,24 1.680 
 R$    

403,200  

4 CANALETA DE CIMENTO COM 15 
CM  UND 3,00 

12 % 0,36 R$ 3,36 1.910 
 R$    

687,600  

  
Valor do aditivo = R$ 9.646,08 (Nove mil seiscentos e quarenta e seis reais e oito centavos) 
  
Valor do contrato após aditivo = R$ 109.646,08 (Cento e nove mil seiscentos e quarenta e seis 
reais e oito centavos) 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral. 

 
 

Iraquara/BA, 07 de abril de 2022. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
Walterson Ribeiro Coutinho 

 
 
 
 
CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 07 de abril de 2022. 
 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO                 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC52E9639429BB09821D004AD33293A2

segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-068-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1910604/2022 

CONTRATO 091/2022 

 

RESUMO DO OBJETO: Contratação na prestação de serviços para capacitação dos 
conselheiros tutelar com a utilização da ferramenta SIPIA (conselho tutelar) conforme orientação 
do fundo municipal de desenvolvimento e apoio social desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. 

NOME DO CONTRATADO: CLEITON ANJOS DOS SANTOS NUNES 

CPF/CNPJ: 074.968.685-58 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.09.02  
Atividade: 2099  
Elemento: 3390.36.00  
Fonte de Recurso: Fonte 29 FNAS  

VALOR: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais) global 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 091/2022” 

Ref. PROCESSO n.º 1910604/2022, DI-068-2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: CLEITON ANJOS DOS SANTOS NUNES, inscrita no CPF nº 
074.968.685-58, valor global de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais). OBJETO: Contratação 
na prestação de serviços para capacitação dos conselheiros tutelar com a utilização da ferramenta 
SIPIA (conselho tutelar) conforme orientação do fundo municipal de desenvolvimento e apoio 
social desta administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 29 de abril de 2022. Iraquara, 06 de 
abril de 2022, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal.  

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-068-2022. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 06
de abril de 2022. 

 

___________________________________ 
VINICIUS MOREIRA DA SILVA 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA0E7E9A5649F84623F04AE5C28112B

segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 013/2022 
 
A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedores da presente licitação que tem como objeto registro de preço para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de barracas de zinco e galvanizada para 
atender as necessidades da secretaria de agricultura do município de Iraquara – Ba. Tipo: menor preço 
global, observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de 
desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo II, parte inseparável 
do Edital PREGÃO ELETRÔNICO nº 013/2022, a empresa: L.C TENDAS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
35.067.125/0001-13, cuja proposta final montou um valor global de R$ 233.538,00 (Duzentos e trinta e 
três mil quinhentos e trinta e oito reais). Iraquara, 23 de março de 2022. Zandra Vieira dos Santos – 
Pregoeira.                               
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 013/2022, 
aberta no 23 de março de 2022 às 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, RESOLVE: 
Declarar vencedor da licitação objetivando registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de barracas de zinco e galvanizada para atender as 
necessidades da secretaria de agricultura do município de Iraquara – Ba. Tipo: menor preço global, a 
empresa:  L.C TENDAS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 35.067.125/0001-13, cuja proposta final montou um 
valor global de R$ 233.538,00 (Duzentos e trinta e três mil quinhentos e trinta e oito reais).  Submete-se, o 
processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 23 de 
março de 2022. Zandra Vieira dos Santos–Pregoeira. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 013/2022, aberta no dia 23 de março de 2022 às 09:00 
horas, como vencedor a empresa: L.C TENDAS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 35.067.125/0001-13, cuja 
proposta final montou um valor global de R$ 233.538,00 (Duzentos e trinta e três mil quinhentos e trinta e 
oito reais). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 08 de abril de 2022. Walterson 
Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 086/2022” 
 
Ref. PROCESSO n.º 0661003/2022, Pregão Presencial n.º 013/2022. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. Contratada: L.C TENDAS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 35.067.125/0001-13, cuja 
proposta montou um valor global de R$ 233.538,00 (Duzentos e trinta e três mil quinhentos e trinta e oito 
reais). OBJETO: registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de barracas de zinco e galvanizada para atender as necessidades da secretaria de 
agricultura do município de Iraquara – Ba. Tipo: menor preço global. PRAZO: até 10 de abril de 2023.  
Iraquara, 08 de abril de 2022. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E711BF7ED2904D7167A758965B1DBA22


		2022-04-11T16:17:02-0300




